Municipio: Campinas
Poder: Executivo
Orgio: Prefeitura + Fundos Municipais

MUNICIPIO DE CAMPINAS
ANEXO 12 - BALANGO ORCAMENTARIO

Ano: 2024 RS 1,00
PREVISAO PREVISAO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS e
RECEITA ORGAMENTARIA
INICIAL (a) (b) c=(b-a)
|RECEITAS CORRENTES 7.584.824.289,00 7.735.980.928,73 7.665.401.383,72 (70.579.545,01)

Receita Tributaria
Impostos
Taxas
Contribui¢do de Melhoria

Receita de Contribuigdes
Contribuiges Sociais
Contribuigdo de Intervengdo no Dominio Econémico
Contribuigdo de lluminagdo Publica

Receita Patrimonial
Exploragdo do Patriménio Imobilidrio do Estado
Valores Mobilidrios
Delegagdo de Servigos Publicos Mediante Concessdo, Permissdo e Autorizagdo
Exploragdo de Recursos Naturais
Exploragdo do Patriménio Intangivel
Cessdo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizagdes, Restitui¢des e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimonio Piblico
Demais Receitas Correntes

|RECEITAS DE CAPITAL

Operagoes de Crédito

Operagdes de Crédito Internas

Operagdes de Crédito Externas

4.447.041.622,00
4.129.906.585,00
317.135.037,00

100.553.809,00

100.553.809,00
316.959.619,00

1.244.032,00
315.715.587,00

388.951,00
2.616.764.533,00
627.737.077,00
1.494.749.588,00
606.178,00
493.671.690,00

103.115.755,00
14.535.038,00
13.391.096,00

75.189.621,00
169.042.688,00
111.251.444,00
111.251.444,00

4.447.041.622,00
4.129.906.585,00
317.135.037,00

100.553.809,00

100.553.809,00
320.440.837,46

1.244.032,00
319.196.805,46

388.951,00
2.764.439.954,27
644.210.085,45
1.606.884.549,72
906.178,00
512.439.141,10

103.115.755,00
14.535.038,00
13.391.096,00

75.189.621,00
490.061.141,40
244.107.749,24
244.107.749,24

4.425.488.903,09
4.125.575.107,33
299.913.795,76
102.685.536,05
39.404,56
102.646.131,49
273.818.704,28
917.823,14
272.900.881,14

1.214.750,12
2.745.045.614,03
675.554.339,27
1.552.311.906,36
39.900,00
517.139.468,40

117.147.876,15
21.247.975,81
20.523.154,39

75.376.745,95
395.296.821,86
193.884.386,49
193.884.386,49

(21.552.718,91)
(4.331.477,67)
(17.221.241,24)
2.131.727,05
39.404,56
2.092.322,49
(46.622.133,18)
(326.208,86)
(46.295.924,32)

825.799,12
(19.394.340,24)
31.344.253,82
(54.572.643,36)
(866.278,00)
4.700.327,30

14.032.121,15
6.712.937,81
7.132.058,39

187.124,95
(94.764.319,54)
(50.223.362,75)
(50.223.362,75)

Alienacdo de Bens 900,00 900,00 1.792.353,95 1.791.453,95
Alienago de Bens Méveis - - 375.507,50 375.507,50
Alienag3o de Bens Iméveis 900,00 900,00 1.416.846,45 1.415.946,45
Alienagdo de Bens Intangiveis - - - -

Amortizagdo de Empréstimos 11.856.250,00 11.856.250,00 1.937.056,21 (9.919.193,79)

Transferéncia de Capital 45.934.094,00 61.176.463,08 24.763.246,13 (36.413.216,95)
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 45.834.094,00 60.476.463,08 12.735.456,30 (47.741.006,78)
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 100.000,00 700.000,00 12.027.789,83 11.327.789,83
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades - - - -
Transferéncias de Institui¢des Privadas - - - -
Transferéncias de Outras Instit. Publicas - - - -
Transferéncias do Exterior - - - -
Demais Transferéncias de Capital - - - -

Outras Receitas de Capital - 172.919.779,08 172.919.779,08 -
Integralizagdo do Capital Social - - - -
Demais Receitas de Capital - 172.919.779,08 172.919.779,08 -

Subtotal das Receitas (I) 7.753.866.977,00 8.226.042.070,13 8.060.698.205,58 (165.343.864,55)

IREFINANCIAMENTO (11) - - - -
Operagdes de Crédito Internas - - - -
Operagdes de Crédito Externas - - - -

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (Ill) = (1 + 11) 7.753.866.977,00 8.226.042.070,13 8.060.698.205,58 (165.343.864,55)

DEFICIT (IV) - - -

TOTAL (V) = (1l +1V) 7.753.866.977,00 8.226.042.070,13 8.060.698.205,58

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS)
Superdvit Financeiro

Reabertura de créditos adicionais

356.656.518,85

356.656.518,85

Fonte: SIM - Sistema de Informagdes Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda



Municipio: Campinas
Poder: Executivo
Orgdo: Prefeitura + Fundos Municipais

MUNICIPIO DE CAMPINAS
ANEXO 12 - BALANCO ORCAMENTARIO

Ano: 2024 RS 1,00
DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA
DESPESA ORCAMENTARIA INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS DOTAGAO
(d) (e) (f) (g) (i) (h)= (e-f)

DESPESAS CORRENTE 6.177.113.657,00 6.811.611.421,18 6.387.627.378,65 6.338.307.175,51 6.249.530.655,20 423.984.042,53

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

DESPESA DE CAPITAL
Investimentos

Inversdes Financeiras

|RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DO RPPS

2.338.653.849,00
70.795.000,00
3.767.664.808,00

474.072.477,00
463.978.877,00
10.093.600,00

114.925.550,00

2.371.834.267,31
88.913.360,00
4.350.863.793,87

772.264.935,15
751.684.108,15
20.580.827,00

2.334.112.308,04
87.545.011,99
3.965.970.058,62

531.710.744,00
517.107.350,98
14.603.393,02

2.334.089.273,10
87.545.011,99
3.916.672.890,42

523.618.288,80
509.014.895,78
14.603.393,02

2.302.048.256,31
87.545.011,99
3.859.937.386,90

522.245.596,66
507.667.333,64
14.578.263,02

37.721.959,27
1.368.348,01
384.893.735,25

240.554.191,15
234.576.757,17
5.977.433,98

SUBTOTAL DAS DESPESAS (V1)

6.766.111.684,00

7.583.876.356,33

6.919.338.122,65

6.861.925.464,31

6.771.776.251,86

664.538.233,68

AMORTIZAGAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO (VI1)
Amortizagdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria

Outras Dividas

105.909.215,00
105.909.215,00

105.909.215,00

116.976.154,65
116.976.154,65

116.976.154,65

115.649.503,62
115.649.503,62

115.649.503,62

115.649.503,62
115.649.503,62

115.649.503,62

115.649.503,62
115.649.503,62

115.649.503,62

1.326.651,03
1.326.651,03

1.326.651,03

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)

6.872.020.899,00

7.700.852.510,98

7.034.987.626,27

6.977.574.967,93

6.887.425.755,48

665.864.884,71

SUPERAVIT (IX)

1.025.710.579,31

TOTAL (X) = (VIII + IX)

6.872.020.899,00

7.700.852.510,98

8.060.698.205,58

6.977.574.967,93 |

6.887.425.755,48 |

665.864.884,71

Fonte: SIM - Sistema de Informagdes Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda




Municipio: Campinas
Poder: Executivo

ANEXO 12.1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADO

Orgio: Prefeitura + Fundos Municipais

Ano: 2024

MUNICIPIO DE CAMPINAS

RS 1,00

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

INSCRITOS

EM EXERCICIOS ANTERIORES
(a)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCICIO (b)

LIQUIDADOS
(c)

PAGOS
(d)

CANCELADOS
(e)

SALDO

(f)=(a+b-d-e)

|DESPESAS CORRENTE
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

|DESPESA DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras

Amortizagdo da Divida

162.327.349,84
834.712,25

161.492.637,59

58.799.340,12
58.799.340,12

49.320.203,14
23.034,94

49.297.168,20

8.092.455,20
8.092.455,20

122.483.351,72

122.483.351,72

41.375.978,18
41.375.978,18

122.465.351,72

122.465.351,72

41.375.978,18
41.375.978,18

39.843.998,12
834.712,25

39.009.285,87

17.423.361,94
17.423.361,94

49.338.203,14
23.034,94

49.315.168,20

8.092.455,20
8.092.455,20

TOTAL

221.126.689,96

57.412.658,34

163.859.329,90

163.841.329,90

57.267.360,06

57.430.658,34

Fonte: SIM - Sistema de Informagdes Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda




Municipio: Campinas
Poder: Executivo
Orgio: Prefeitura + Fundos Municipais

Ano: 2024

MUNICIPIO DE CAMPINAS

ANEXO 12.2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADO

RS 1,00

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO

INSCRITOS

PROCESSADOS LIQUIDADOS

EM EXERCICIOS
ANTERIORES (a)

EM 31 DE DEZEMBRO

DO EXERCICIO (b)

PAGOS
(d)

CANCELADOS
(e)

SALDO

(f)=(a+b-d-e)

DESPESAS CORRENTE
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

DESPESA DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras

Amortiza¢do da Divida

93.526.727,78
34.252.879,45

1.543.163,33
57.730.685,00

31.844.902,07
30.097.415,21
49.053,00
1.698.433,86

88.776.520,31
32.041.016,79

56.735.503,52

1.372.692,14
1.347.562,14
25.130,00

86.624.030,36
34.252.879,45

1.543.163,33
50.827.987,58

31.509.161,07
29.761.674,21
49.053,00
1.698.433,86

6.882.897,28

6.882.897,28

331.041,00
331.041,00

88.796.320,45
32.041.016,79

56.755.303,66

1.377.392,14
1.352.262,14
25.130,00

TOTAL

125.371.629,85

90.149.212,45

118.133.191,43

7.213.938,28

90.173.712,59

Fonte: SIM - Sistema de Informagdes Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda




